
Задача 2.1 
 

Затворачот  AB има ширина B=1.2 m и тежина G=80 kN , а се врти 
околу точката B. Колкава вертикална сила е потребно да се 
приложи во точката A за да остане затворачот во положба како на 
скицата? 

  

 
Слика 2.1 

 
Решение: 

 
Слика 2.2 

 
Компонентите на силата од хидростатички притисок кој делува на 
затворачот се определуваат со следниве изрази: 
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Нападните правци на силите се:  
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Потребната сила што треба да се приложи за да затворачот остане 
во оваа положба, се определува од условот моментот во точката B 
да биде нула: 
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Задача 2.2 
 

Определи ја силата од хидростатичкиот притисок врз површината 
ABCD. Колкав е моментот во точката A, ако тежината на затворачот 
е занемарлива? (B=1,0 m). 

 

 
Слика 2.3 

 
 
Решение: 



 

Силата од хидростатички притисок се определува со компонентите 
Px и Pz: 
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 Слика 2.4 

 
Определување на моментот во точката А:  
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за моментот во точката А се добива вредноста: Nm313920MA   

 
Задача 2.3 
 

Определи ја силата од хидростатиски притисок врз површината 
ABCD. (B=1,0 m). 

 



 
 

Слика 2.5 

Решение: 

 
Слика 2.6 

 
Хоризонталната компонента: 
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Вертикалната компонента се определува како збир од две 
компоненти и тоа: 
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Резултантна сила: N .111450622  Zx PPP  



Задача 2.4 
 

Определи ја силата од хидростатичкиот притисок врз површината 
ABC. Колкави сили се предаваат во спојките A и C, ако тежината на 
затворачот е занемарлива? (а=2 m, B=1,0 m) 

 

 
Слика 2.7 

Решение: 

 
Слика 2.8 

Силата од хидростатички притисок се определува со компонентите 
Px и Pz: 
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Определување на силите кои се предаваат во спојките А и C:  



 
Слика 2.9 
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Задача 2.5 
 

Да се определи интензитетот, правецот и нападната точка на 
резултантната силата од хидростатички притисок врз преградата 
AB дадена на сликата. (p=121 kPa, a=1 m, R=1 m, B=1 m)    

 

 
 

Слика 2.10 
 



 

Решение: 

 
Слика 2.11 

Определување на интензитетот на силата од хидростатички 
притисок: 

p>pat, притисокот во садот е манометарски. 
pm=p-pat=121000-101000=20000kPa 
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Определување на правецот на вкупната сила од хидростатички 
притисок: 
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Определување на нападната точка на силата од хидростатички 
притисок M(x,y): 
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каде: N(x0,z0)=N(0,519,0.48) 
Со решавање на системот равенки  
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се добиваат координатите на нападната точка M(x,z)=M(0,958:0.883) 

 
Задача 2.6 
 

Да се определи интензитетот, правецот и нападната точка на 
резултантната силата од хидростатички притисок врз 
преградата AB дадена на сликата. (p=91 kPa, a=2.5 m, R=1 m, 
B=1 m) 
 

 
 

Слика 2.12 

Решение: 

 
Слика 2.13 



 
Определување на интензитетот на силата од хидростатички 
притисок: 

p>pat, притисокот во садот е вакуум. 
pv= pat - p =101000-91000=10000kPa 
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Определување на правецот на вкупната сила од хидростатички 
притисок: 
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Определување на нападната точка на силата од хидростатички 
притисок M(x,y): 
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Односно: N(x0,z0)=N(-0.605,1.43) 
Со решавање на системот равенки  
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се добиваат координатите на нападната точка  
M(x,z)=M(-0.972,0.667)   

 
 
 
 


